АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

г. Анапа

О введении  на территории муниципального образования
город-курорт Анапа режима «Повышенная готовность»

для органов управления, сил и средств Анапского
муниципального звена территориальной подсистемы

РСЧС Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», письмами Главного
управления МЧС России по Краснодарскому краю от 14 декабря 2023 г.
№ ИВ-206-19071, министерства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
Краснодарского края от 14 декабря 2023 г. № 68-07-04-5888/23
об ожидаемом комплексе опасных метеорологических явлений (очень сильные
осадки (ОЯ) в виде дождя, мокрого снега и снега, сильные  гололедно-
изморозевые отложения, налипание мокрого снега на проводах и деревьях),
в целях повышения готовности органов управления, сил и средств Анапского
муниципального звена  территориальной подсистемы РСЧС Краснодарского
края к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации на территории
муниципального образования город-курорт Анапа  п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести на территории муниципального образования город-курорт Анапа
режим функционирования «Повышенная готовность» для органов управления,
сил и средств Анапского муниципального звена территориальной подсистемы
РСЧС  Краснодарского края с 15 по 18 декабря 2023 г.

2. Рекомендовать  руководителям организаций, входящих в состав
Анапского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС
Краснодарского края, осуществить:

усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг
опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к
возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных
ситуаций, а также оценку их социально-экономических последствий;

введение, при необходимости, круглосуточного дежурства руководителей
и должностных лиц на стационарных пунктах управления;

consultantplus://offline/ref=935FC13B0721EC2A9FF8474CEABD74426D448B75FC0E3BD7D52CEA8DA7K3f8M

2

непрерывный сбор, обработку и передачу данных о прогнозируемых
чрезвычайных ситуациях, информирование населения;

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их
возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и иных документов;

приведение сил и средств в готовность к реагированию на чрезвычайные
ситуации, формирование оперативных групп для выдвижения их в
предполагаемые районы действий;

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов,
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
3. Управлению гражданской обороны и защиты населения администрации

муниципального образования город-курорт Анапа (Кишкинов А.А.), муници-
пальному бюджетному учреждению «Служба спасения» муниципального
образования город-курорт Анапа (Олеников А.А.):

проверить готовность аварийно-спасательных формирований и органов
управления к выполнению задач по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайной ситуации;

поддерживать на необходимом уровне запасы материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации возможной
чрезвычайной ситуации;

обеспечить готовность муниципальной автоматизированной системы
оповещения и информирования населения к использованию по предназначению;

обеспечить готовность пунктов управления, систем связи и оповещения
органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС;

при возможных рисках, связанных с поднятием уровня воды в реках,
организовать наблюдение в местах возможного возникновения заторов
(железнодорожных, автомобильных и пешеходных мостовых переходах, местах
сужения русел рек, местах крутых поворотов русел рек);

усилить контроль за водными объектами и гидротехническими
сооружениями (дамбами обвалования, мостами, прудовыми хозяйствами).

4. Единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования
город-курорт Анапа (Фурсов В.В.):

обеспечить сбор информации о складывающейся оперативной обстановке
и обмен ею между дежурно-диспетчерскими службами и организациями,
обеспечивающими жизнедеятельность населения;

 направить заявки операторам сотовой связи для своевременной передачи
смс-оповещений о возникающих опасностях пользователям услугами связи на
территории муниципального образования город-курорт Анапа.

3

5. Управлению курортов и туризма администрации муниципального
образования город-курорт Анапа (Ляшенко О.П.), управлению потребительской
сферы администрации муниципального образования город-курорт Анапа
(Сердюк М.А.) довести до руководителей организаций соответствующей
отрасли прогноз о неблагоприятных погодных явлениях и информацию о
необходимости:

привести в готовность имеющиеся резервные источники электроснабже-
ния и водооткачивающей техники;

обеспечить готовность объектовых систем оповещения и информирования
населения;

уточнить списки и места нахождения маломобильных граждан;
предусмотреть запас пресной питьевой воды для потребителей услуг.
6. Управлению образования администрации муниципального образования

город-курорт Анапа (Рябоконь Н.В.), управлению курортов и туризма
администрации муниципального образования город-курорт Анапа совместно с
руководителями организаций соответствующей отрасли обеспечить готовность
помещений для приема населения на случай возможной эвакуации.

7. Главам администраций сельских округов администрации муници-
пального образования город-курорт Анапа на подведомственной территории:

в случае возникновения угрозы чрезвычайной ситуации провести
оповещение населения с использованием системы оповещения и трансляцион-
ной сети, а также через мобильные средства оповещения;

уточнить поименные списки маломобильных граждан для планирования
специальных мероприятий по их эвакуации в случае необходимости;

осуществлять мониторинг состояния водных объектов (русел рек,
водотоков, прудов, гидротехнических сооружений);

уточнить состав сил и средств, обеспечить передачу информации о
складывающейся обстановке в Единую дежурно-диспетчерскую службу
муниципального образования город-курорт Анапа каждые 2 часа.

8. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации
муниципального образования   город-курорт Анапа (Алевинский А.С.):

обеспечить взаимодействие с аварийными бригадами ресурсоснабжающих
организаций в целях обеспечения их готовности к реагированию при
возникновении аварий на объектах жизнеобеспечения и в системах
энергоснабжения;

организовать запас инертных материалов;
довести до руководителей организаций отрасли, управляющих компаний,

товариществ собственников жилья, жилищно-строительных кооперативов
прогноз о неблагоприятных погодных явлениях, обратить внимание на
необходимость очистки крыш домов и зданий от снега,  сосулек для исключения
случаев травматизма среди населения;

обеспечить взаимодействие и обмен информацией о складывающейся
обстановке в жилом секторе.

4

9. Управлению транспорта и дорожного хозяйства администрации
муниципального образования город-курорт Анапа (Мичурин А.В.):

организовать мероприятия по обеспечению нормального функциони-
рования транспортного сообщения в условиях неблагоприятных гидрометео-
явлений, оперативному реагированию дорожных служб для своевременной
расчистки и обработки автодорог и тротуаров реагентами, привлечению тяжелой
техники для ликвидации дорожно-транспортных происшествий, в том числе при
возникновении заторов;

во взаимодействии с подразделениями Отдела МВД России по городу
Анапе и Федерального дорожного агентства «Росавтодор» разработать алгоритм
действий на случай введения ограничения или прекращения движения на
федеральных дорогах, организовать информирование населения и участников
движения о таковых решениях и о возможности объезда перекрытого участка.

10. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации
администрации муниципального образования  город-курорт Анапа (Родина О.А.)
организовать информирование населения о складывающейся обстановке через
средства массовой информации и информационно-телекоммуникационную сеть
«Интеренет».

11. Управлению информатизации и связи  администрации муниципального
образования  город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте администрации муници-
пального образования город-курорт Анапа в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа
Моисеева  А.А.

Глава
муниципального образования
город-курорт Анапа

[SIGNERSTAMP1]

В.А. Швец